Ahmet Rifat Efendi'nin aşağıda listesi verilen kaynaklarına yakından bakıldığında onun, tasavvuf tarihi ve tasavvuf düşüncesinin klasikleri olarak nitelendirilebilecek pek çok esere müracaat ettiği görülecektir. Ele aldığı meseleye göre o, Gazzâlî'den (ö. 505/1111) İbn Arabî'ye (ö. 638/1240), Necmüddin Kübrâ'dan (ö. 618/1221) İsmail Hakkı Bursevî'ye (ö. 1137/1725), Ferîdüddin-i Attâr'dan (ö. 627/1229) Zeynüddin Hafî'ye (ö. 838/1435) kadar birçok ünlü süfinin görüşlerine eserinde yer vermiştir.

Ahmet Rifat Efendi, tasavvufî eserlerden başka İslam düşüncesinin farklı disiplinlerine mensup önemli mütefekkirlerin kitaplarına da başvurmuştur. Onların, eserlerinde yer alan bazı görüşlerini

³⁵ *Mir'âtü'l-mekâsıd*, 259 v.d.

³⁶ Bektaşî tarikatı açısından önem taşıyan söz konusu velâyetnâmeler hakkında bk., Ocak, Ahmet Yaşar, *Alevî-Bektaşî İnançlarının İslam Öncesi Temelleri (Bektaşî Velâyetnâmelerinde İslam Öncesi İnanç Motifleri)*, İstanbul 2002.

bazen belli bir konudaki fikrini temellendirmek ya da desteklemek, bazen de eleştirmek için zikretmiştir. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413), Fahrüddin Râzî (ö. 606/1210), Ebû Şekûr Sâlimî (H. V. yy), Lûtfî Çelebi (ö. 990/1582) bunlardan yalnızca bazılarıdır. İbn Haldûn (ö. 808/1406) gibi büyük bir mütefekkir ise Mehdî konusuyla alakalı yorumları sebebiyle onun eleştirilerine maruz kalmıştır.³⁷

Mir'âtü'l-mekâsîd'in kaynaklarının ortaya çıkarılması birçok yönden önem taşımaktadır. Zira bu sayede halen sis perdesiyle kaplı durumdaki 1826 sonrası Bektaşiliği ve dönemin Bektaşi aydını hakkında önemli bilgilere ulaşılabileceği gibi XIX.

Bu genel bilgilerden sonra Ahmet Rifat Efendi'nin eserini oluştururken müracaat ettiği kaynakları şu şekilde tasnif etmek mümkündür:³⁸

a) *Mir'âtü'l-mekâsîd*'da Müellifleri İle Birlikte Zikredilen Kaynaklar

1. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855): *Fedâilu's-sahâbe*.³⁹

³⁷ Söz konusu eleştirilerden biri için bk. *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 28.

³⁸ Burada eserlerin listesi oluşturulurken bunlar arasında meşhur olan müellifler ve eserler üzerinde durulmayacaktır. Diğer kitaplar ve isimler hakkında ise dipnotlarda kısa malumat aktarılacaktır.

2. Ebû Şekûr Sâlimî el-Keşşî (H. V. yy): *et-Temhîd*.⁴⁰
3. Gazzâlî (ö. 505/1111): *İhyâu ulûmi'd-dîn*.⁴¹
4. Neseî (ö. 537/1142): *et-Teyisîr*.⁴²
5. Fahrüddîn Râzî (ö. 606/1210): *Tefsîr*.⁴³
6. Necmüddîn Kübrâ (ö. 618/1221): *Risâle*.⁴⁴
7. İbn Arabî (ö. 638/1240): *Fütûhâtü'l-Mekkiyye*⁴⁵, *Füsûsü'l-hikem*⁴⁶, *Tecelliyât*.⁴⁷
8. Mevlânâ (ö. 672/1273): *Mesnevî*.⁴⁸
9. Fazlullah Hurûfî (ö. 797/1394): *Câvidân-ı sağîr*.⁴⁹

³⁹ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 14. Tam adı *Kitâbu fedâilî's-sahâbe* olan ve Ahmed b. Hanbel'in ashâb-ı kirâmın faziletlerine dair babasından duyduğu hadisleri rivayet etmesiyle meydana gelen bu eser neşredilmiştir (Cidde 1983). Bu eser hakkında ayrıca bk. Kandemir, M. Yaşar, "Ahmed b.

178. Ancak Ahmet Rifat Efendi'ye göre bu eserin müellifi Fazlullah değil kendisinin Mahmûd-ı Merdûd dediği Mahmûd-ı Pişihânî'dir. Şöyle demektedir: "Fazl dahî onu meclisinden red edip Mahmûd-ı merdûd koydu. Mahmûd-ı merdûd ilm-i noktada bir kitâb peydâ edip ismine

10. İbn Haldûn (ö. 808/1406): *Mukaddime*.⁵⁰
11. Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413): *Keşşâf Hâşiyesi*.⁵¹
12. Zeynüddîn Hâfî (ö. 838/1435): *Avârifü'l-me'ârif Hâşiyesi*.⁵²
13. Seyyid Hüseyin b. Gaybî (ö. IX./XV. yy): *Şerh-i Nâdi Ali*.⁵³
14. Yazıcıoğlu Muhammed Bicân (ö. 855/1451): *Muhammediyye*.⁵⁴
15. Firişteoğlu Abdülmecid (ö. 864/1459-60): *Aşknâme*.⁵⁵
16. Abdüllâtîf Çelebi (Lâtîfi) (ö. 990/1582) : *Tezkire*.⁵⁶
17. Şeyh Ali (Ali Dede Bosvenî) (ö. 1007/1598): *Es'iletü'l-hikem (Havâtîmu'l-hikem ve hallü'r-rümûz ve keşfü'l-künûz)*.⁵⁷
18. İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725): *Rûhu'l-beyân*⁵⁸, *Divân, Sisilenâme*.⁵⁹

Câvidân-ı Sağîr dedi. Ve şeyhi Fazl'ı ol kitâbında red edip kelâmını nice güne tezyif eyledi. Ba'de Noktavîler Hurûfiler'i red etmeye başlayıp ..., bk. *Mir'ât*, s. 149.

⁵⁰ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 26, 27.

⁵¹ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 24.

⁵² *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s.

*Fütüvvetnâme* için bk. Sarıkaya, Mehmet Saffet, *XIII.-XVI. Asırlardaki Anadolu'da Fütüvvetnâmelere Göre Dinî İnanç Motifleri*, Ankara 2002, s. 7-8.

⁵⁴ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 129, 137.

⁵⁵ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 133, 160, 161. Fazlullah Hurûfî'nin *Câvidânâme-i Sağîr*'inin muhtasar tercümesidir. 1288/1871 yılında İstanbul'da basılmıştır. Bu eser *Divân-ı Nesîmî*'den (İstanbul 1260) sonra Hurûfliğe dâir Türkiye'de basılan ilk kitaptır. Ayrıntı için bk. Aksu, Hüsametîn, "Firişteoğlu Abdülmecid", *DİA*, XIII, s. 134-135.

⁵⁶ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 134. XVI. asırda yaşamış Türk tezkireci, edip ve şair. Kastamonulu'dur, bk. *Osmanlı Müellifleri*, III, s. 134.

⁵⁷ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 156. Şeyh Ali Dede Bosnevî (ö. 1007/1598) Halvetiyye'ye mensup bir şeyhtir. Aslen Mostarlı olduğu rivayet edilmektedir. Türbe Şeyhi denmekle meşhur olmuştur. Sofyalı Bâlî Efendi'nin (ö. 960/1553) halifesidir. Çeşitli meselelere dair birçok eser telif etmiştir. Burada adı geçen eseri *Es'iletü'l-hikemî* (bu eserin bir diğer adı da *Havâtîmu'l-hikem*'dir) Mekke'de yazmıştır. Tasavvufî ve Kelâmî konulara tahsis edilmiş olan bu eser Arapça olarak kaleme alınmıştır ve söz konusu meselelere dâir 360 soruyu ihtiva etmektedir. İbn Arabî'ye ait görüşlerin tesiri altında telif edilmiş olan bu eser 1314'te Mısır'da (Bulak) basılmıştır, bk. Bursalı Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, I s. 115; Tayşi, M. Serhan, "Ali Dede, Bosnevî", *DİA*, II, s. 386.

⁵⁸ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 258, 262.

19. Sarı Abdullah Efendi (ö. 1071/1661): *Mesnevî Şerhi*.⁶⁰

20. Karakaşzâde Ömer (ö. 1047/1637): *Nürü'l-hüdâ*.⁶¹

b) Müellif İsimleri Verilmeden Kullanılan Eserler

Ahmet Rifat Efendi aşağıda isimleri zikredilen eserlerin müelliflerinin adını anmadan yalnızca eser isimlerini vermekle yetinmiştir.

1. *Zeyl-i Şakâyk*.⁶²
2. *Menâkıbu'l-vâsilîn*.⁶³
3. *Kitâbu beşâiri'l-Mustafâ*.⁶⁴
4.

XVII. yüzyılda Celvetî şeyhlerinden Karakaşzâde Ömer (ö. 1637) bu kitabı sahibinin adını dahi anmadan kendisine mal ederek *Nürü'l-Hüdâ limen ihtedâ* ismiyle biraz da istihlâhlara boğarak yeniden yazmış ve bu suretle ancak adı geçen Bâtinî zümrelerin o asırda da varlığını bildirmiştir.⁶¹ Eser 1286/1870 tarihinde İstanbul'da basılmıştır.

⁶² *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 133.

⁶³ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 134. Kaynaklarda bu adla zikredilen herhangi bir esere rastlanamamıştır. Müellifin bu şekilde andığı kitap meşhur menâkıbnâmelerden biri olsa gerektir.

⁶⁴ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 157. Kaynaklarda bu adla anılan herhangi bir eser tesbit edilememiştir. Bununla birlikte Ebû Sa'd Hargüşî'nin (ö. 405/1015) *Şerefü'l-Mustafâ ve delâilü'n-nübüvve (Şerefü'n-nebî)* adlı eserinin Muhammed b. Muhammed er-Râvendî tarafından yapılan Farsça tercümesinin (*Kitâb-ı Siyer-i Mustafâ*, Süleymaniye, Esad Efendi, no. 2222) Ahmet Rifat Efendi tarafından farklı bir isimle kullanılmış olması ihtimal dâhilindedir. Bu eser ve müellifi hakkında bk. Uludağ, Süleyman, "Hargüşî", *DİA*, XVI, s. 167.

⁶⁵ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 44. *Hacı Bektâş-ı Velî Vilâyetnâmesi* olarak da bilinen bu eser neşredilmiştir.

⁶⁶ Kaynaklarda *Keşfu'n-nûr* adıyla geçen yegâne eser Abdülgâni Nablusî'nin (ö. 1143/1731) *Keşfu'n-nûr an eshâbi'l-kubûr* isimli kitabıdır, bk. Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-zünûn*, İstanbul 1971, II, s. 369; Borckelmann, *GAL, Suppl.*, Brill 1938, II, s. 473. Nablusî ve eserleri hakkında bk. Brockelmann, Carl, "Abdülgâni Nablusî", *İA*, I, s. 66-67.

7. *Ravzatü'l-ahbâb*.⁶⁸
8. *Şerh-i Meşârik*.⁶⁹
9. *Hayâtü'l-hayevân*.⁷⁰
10. *Kâmûs*⁷¹

c) Yalnızca Müellif İsmi Belirtilen Eserler

1. Ebû Bekir Vâsıtî (ö. 320/932):⁷²
2. Feridüddîn-i Attâr (ö. 627/1229).⁷³

-
- ⁶⁷ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 224. Ahmet Rifat Efendi'nin burada müellifini zikretmediği bu eser Abdurrahman Câmî'nin (898/1492) kaleme aldığı ve ünlü Osmanlı mutasavvıfı Lâmiî Çelebi'nin (ö. 933/1532) *Terceme-i Şevâhidü'n-Nübüvve* adıyla Türkçe'ye çevirdiği kitap olsa gerektir. Bu eser ve müellifi hakkında bk. Okumuş, Ömer, "Câmî, Abdurrahman", *DİA*, VII, s. 94-99. Bir başka *Şevâhid Tercemesi* ise Ahizâde Abdülhalim Efendi'nin (ö. 1013/1604) kaleme aldığı *Nevâhidü'l-fütüvve fî tercemeti şevâhidü'n-nübüvve*'dir. Bu eser ve müellifi hakkında bk. Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, I, s. 228; Güleç, Hasan, "Ahizâde Abdülhalim Efendi", *DİA*, I, s. 548.
- ⁶⁸ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 233. Ali Şîr Nevâî'nin (ö. 906/1501) tavsiyesi üzerine dostu Şîrazlı Atâullah b. Fazlullah (ö. 1000/1588) tarafından *Ravzatü'l-ahbâb fî siyeri'n-nebi ve'l-ashâb* adıyla Farsça olarak kaleme alınan bu eser üç cildten müteşekkildir. Birinci cild Hz. Peygamber'in ahvâli, ikinci cild dört halife, üçüncü cild ise Hz. Hüseyin ve Abbâsî halifelerinin menkıbelerine tahsis edilmiştir. Telifinden yaklaşık yüz elli yıl sonra Benlizâde Mahmud Manisavî (ö. 1140/1727) adlı bir şahıs bu eseri Osmanlı Türkçesi'ne tercüme etmiştir. Bu eser ve mütercimi hakkında bk. Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, III, s. 31. Ahmet Rifat Efendi'nin kaynak olarak kullandığı eser bu tercüme olsa gerektir. *Ravzatü'l-ahbâb*'in birinci cildi Ramazan Balcı tarafından *En Sevgilinin Bahçesi* adıyla sadeleştirilerek neşredilmiştir (İstanbul 2007).
- ⁶⁹ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 13. Hanefî fıkıh alimi ve lügat yazarı İbn Melek'in (ö. 821/1418) *Mebâriku'l-ehzâr fî şerhi Meşâriki'l-envâr* adlı eseridir. Eser ve müellifi için bk. Baktır, Mustafa, "İbn Melek", *DİA*, XX, s. 175-176.
- ⁷⁰ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 107. Ebu'l-Bekâ Kemâlüddin Muhammed Demîrî'nin (ö. 808/1405) *Hayâtü'l-hayevân* adlı eseri ve müellifi hakkında bk. İzgi, Cevat, "Demîrî", *DİA*, IX, s. 152-153.
- ⁷¹ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 155. Ahmed Rifat Efendi'nin yalnızca "*Kâmûs*" şeklinde zikrettiği bu eser Fîruzâbâdi'nin (ö. 817/1415) *el-Kâmûsu'l-muhîr* adlı Arapça'dan Arapça'ya sözlüğü olmalıdır.

Bununla birlikte onun Mütercim Âsım Efendi'nin *Kâmûs Tercümesi*'ni kullanmış olması da ihtimal dâhilindedir. Bu eser ve tercümelere hakkında bk. Kılıç, Hulusi, "el-Kâmûsu'l-muhîr", *DİA*, XXIV, s. 287-288.
- ⁷² *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 50. Ahmet Rifat Efendi ilk dönem sūfîlerinden yaptığı nakilleri genellikle *Kuşeyrî Risalesi*'nden almıştır. Vâsıtî'den rivayet ettiği bir söz için bk. Abdülkerim Kuşeyrî, *Risâle* (haz. Süleyman Uludağ), İstanbul 2003, s. 400.
- ⁷³ *Mir'âtü'l-mekâsîd*, s. 20. Ahmet Rifat Efendi, Feridüddîn-i Attâr'ın *Mantıkı't-tayr* isimli eserinden çok sayıda şiiri eserinde kullanmıştır. Ancak müellif onun yalnızca adını vermiş, bunları hangi eserinden aldığını belirtmemiştir.

3. Nasiruddîn Tûsî (ö. 672/1274):⁷⁴
4. Kâşânî (ö. 736/1335):⁷⁵
5. Bihiştî (ö. 979/1571)⁷⁶
6. Hâşim Baba (Üsküdarlı) (ö. 1197/1783)⁷⁷
7. Seyyid Seyfullah (ö. 1011/1601)⁷⁸

d) Diğer Kaynaklar

Ahmet Rifat'ın bir de eser ve müellif adı zikretmeksizin alıntılar yaptığı bazı kaynaklar daha vardır ki bunlardan yalnızca bir bölümü tesbit edilebilmiştir. Bu kitaplar arasında öncelikle üzerinde durulması gereken çalışma İsmail Hakkı Bursevî'nin *Ferâhu'r-rûh* adlı eseridir.

Söz konusu kaynaklar tasavvuf tarihi ve düşüncesi açısından oldukça önemli olmakla birlikte bunların daha ziyade orta dönem ve sonrasına ait oldukları görülmektedir. Burada kaydedilen tasavvufî eserlerin en eskisi Gazzâlî'ye (ö. 505/1111) ait olan *İhyâu Ulûmi'd-dîn'dir*. Halbuki orta dönemlerde yaşamış olan Gazzâlî'nin ve onun gibi diğer birçok müellif sūfinin görüşlerinin asıl kaynağı durumundaki Muhasibî (ö. 243/857), Hakîm Tirmizî (ö. 320/932), Ebû Nasr Serrâc (ö. 378/988), Ebû Tâlib Mekki (ö. 386/996), Sülemî (ö. 412/1021), Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Hucvirî (ö. 465/1072) v.b. pek çok isim Ahmet Rifat'ın kitabında geçmemektedir. Oysaki biri Farsça diğerleri Arapça olarak kaleme alınmış olan bu müelliflerin eserlerinin büyük bölümünün Ahmet Rifat'ın yaşadığı dönemden çok daha önce Osmanlı Türkçesi'ne çevrildiği ve bunların bir kısmının Osmanlı entelektüelleri arasında tanındıkları bilinmektedir.⁸² Kaldı ki Ahmet Rifat Efendi hem Arapça hem de Farsça bilen biridir.